
D.G. Università. ricerca e open innovation

Serie Ordinaria n. 15 - Giovedì 14 aprile 2016

– 136 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 11 aprile 2016 - n. 3166
POR FESR 2014 - 2020. Bando FRIM FESR 2020. Approvazione 
degli elenchi delle domande ammesse e non ammesse 
(decimo provvedimento attuativo del d.d.u.o. n. 12397/2014)

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
AUTORITÀ DI GESTIONE POR FESR 2007 - 2013

Visti:

•	il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni co-
muni sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo socia-
le europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marit-
timi e la pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di co-
esione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 
e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

•	il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1080/2006 Consiglio;

•	il regolamento delegato  (UE) n. 480/2014 della commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il regolamento  (UE) 
n.  1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, 
sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul fon-
do europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo 
sociale europeo, sul fondo di coesione e sul fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca Consiglio;

•	il Programma operativo regionale a valere sul fondo euro-
peo di sviluppo regionale 2014 - 2020 di Regione Lombar-
dia (POR FESR 2014 - 2020) adottato dalla commissione eu-
ropea con decisione C(2015) 923 final del 12 febbraio 2015;

•	la d.g.r. n. X/2448 del 7 ottobre 2014 con la quale è stato 
istituito lo strumento finanziario denominato «Fondo di rota-
zione per l’imprenditorialità – FESR 2020» (FRIM FESR 2020)» 
con l’assegnazione a titolo di anticipazione di 30 mln a 
valere sul POR FESR 2014 - 2020, Azione I.1.b.1.2 - Sostegno 
alla valorizzazione economica dell’innovazione attraverso 
la sperimentazione e l’adozione di soluzioni innovative nei 
processi, nei prodotti e nelle formule organizzative, nonché 
attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei risul-
tati della ricerca;

•	l’accordo di finanziamento stipulato in data 12 dicembre 
2014 tra la dg attività produttive, ricerca e innovazione e 
Finlombarda s.p.a. per la gestione del fondo FRIM FESR 2020 
con efficacia sino al 31 dicembre 2023;

•	il d.d.u.o. n. 12191 del 16 dicembre 2014 con il quale sono 
stati erogati i 30 mln a Finlombarda s.p.a. per l’attivazione 
dello strumento finanziario denominato «Fondo di Rotazio-
ne per l’Imprenditorialità – FESR 2020» (FRIM FESR 2020);

•	il d.d.u.o. n. 12397 del 18 dicembre 2014 con il quale è sta-
to approvato il bando FRIM FESR 2020 per la presentazione 
di domande di finanziamento a supporto di progetti di ri-
cerca, sviluppo e innovazione delle MPMI, che prevede la 
concessione di agevolazioni sotto forma di prestiti a tasso 
agevolato nei limiti e intensità imposti dagli articoli 25 e 28 
del regolamento CE n.651/2014 del 17 giugno 2014;

•	il d.d.g. n. 321 del 22 gennaio 2016 con il quale è stato ri-
costituito il nucleo tecnico del Fondo di rotazione per l’im-
prenditorialità - FESR (FRIM FESR 2020) con ruolo consultivo 
e propedeutico all’adozione dei decreti di ammissione o di 
rigetto delle domande presentate a valere sul bando di cui 
al d.d.u.o. n. 12397/2014 FRIM FESR 2020;

Rilevato che il Fondo (FRIM FESR 2020) opera a favore di impre-
se lombarde per la concessione di finanziamenti a medio termi-
ne a supporto di progetti di investimento, coerenti con l’obiettivo 
tematico 1 del POR FESR Lombardia, finalizzato ad incrementare 
le attività di ricerca, sviluppo ed innovazione delle imprese e de-
gli altri soggetti del sistema della ricerca e dell’innovazione per 
contribuire al raggiungimento del target UE 2020;

Dato atto:

•	che il gestore del fondo ha provveduto ad effettuare l’istrut-
toria formale su 6 domande presentate, ritenendole am-

missibili, e procedendo a completare le attività relative alla 
successiva fase di valutazione di merito (istruttoria tecnica 
ed economico - finanziaria), come risulta dalle informazioni 
inserite nel sistema informativo «Siage»;

•	che il nucleo tecnico si è riunito in data 24 marzo 2016 ed 
ha confermato le risultanze della valutazione effettuate dal 
gestore sulle citate 6 domande con il seguente esito:

POR FESR 
2014-2020
FRIM FESR 

2020

DOMANDE

Esaminate Ammesse Non 
ammesse Rinunciate

n. n.
Importo a 
carico del 
fondo €

n. n.

TOTALE 6 3 714.000,00 3 0

Ritenuto pertanto di procedere alla approvazione delle risul-
tanze dell’istruttoria formale e della valutazione effettuata e con-
seguentemente degli elenchi delle domande ammesse formal-
mente, ammesse e non ammesse alle agevolazioni;

Verificata la regolarità contributiva delle 3 imprese che risul-
tano beneficiarie del finanziamento come si evince dai DURC 
allegati nel sistema informativo «Siage»;

Attestato:

•	che la dotazione finanziaria del Fondo presenta la neces-
saria disponibilità per la concessione delle agevolazioni a 
favore dei progetti ammessi indicati nell’Allegato 2; 

•	contestualmente alla data di adozione del presente atto, 
si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 8 dell’accordo del finanziamen-
to, la dott.ssa Olivia Postorino viene indicata come responsabile 
operativo / referente dell’accordo;

Vista la l.r. n. 20/2008 e i provvedimenti organizzativi della X 
Legislatura;

DECRETA
1. di approvare l’elenco delle 6 domande ammesse a segui-

to di istruttoria formale presentate a valere sul bando FRIM FESR 
2020, approvato con decreto n.12397/2014, riportate nell’Alle-
gato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare le risultanze della valutazione effettuata sulle 
citate 6 domande presentate, come riportato nella seguente 
tabella:

POR FESR 
2014-2020
FRIM FESR 

2020

DOMANDE

Esaminate Ammesse Non 
ammesse Rinunciate

n. n.
Importo a 
carico del 
fondo €

n. n.

TOTALE 6 3 714.000,00 3 0

e come risulta nel dettaglio dai seguenti allegati, parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento:

•	Allegato 2 - «Domande ammesse», che riporta, fra l’altro, la 
data di protocollo della domanda; id domanda; la ragio-
ne sociale e la sede operativa; l’area di specializzazione; il 
punteggio assegnato suddiviso per ambito di valutazione 
e il credit scoring; l’entità del programma d’investimento, 
dell’investimento ammesso, dell’importo finanziato;

•	Allegato 3 - «Domande non ammesse», che riporta, fra l’al-
tro, la data di protocollo della domanda; id domanda; la ra-
gione sociale e la sede operativa; l’area di specializzazione; 
il punteggio assegnato suddiviso per ambito di valutazione 
e il credit scoring; le motivazioni della non ammissione;

3. di concedere conseguentemente le agevolazioni previste 
dal bando FRIM FESR 2020 alle imprese elencate nell’Allegato 2 
per gli importi in esso specificati;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Giovedì 14 aprile 2016

– 137 –

——— • ———

5. di trasmettere il presente provvedimento al gestore del FRIM 
FESR, Finlombarda s.p.a., per gli adempimenti di competenza 
ed, in particolare, per la successiva comunicazione alle imprese 
ammesse al finanziamento (art. 12 del bando), nonché al re-
sponsabile dell’Asse 1 del POR FESR 2014 - 2020;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURL, sul sito della Regione Lombardia - Direzione generale uni-
versità, ricerca e open innovation all’indirizzo www.ricercainno-
vazione.regione.lombardia.it e sul sistema informativo integrato 
della programmazione comunitaria 2014 - 2020.

Il dirigente
Olivia Postorino

http://www.ricercainnovazione.regione.lombardia.it
http://www.ricercainnovazione.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 15 - Giovedì 14 aprile 2016

– 138 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1

BANDO FRIM FESR 2020 -  DECIMO PROVVEDIMENTO ATTUATIVO DEL DECRETO N. 12397/2014 
DOMANDE AMMESSE ALLA FASE DI VALUTAZIONE DI MERITO

N. Data Prot. Id Domanda Aree di specializzazione (S3) Titolo del progetto Ragione sociale Sede operativa

1 12/09/15 115676 6. Manifatturiero avanzato
Originale processo di sgrossatura e rettifica su particolari di car-
penteria meccanica di medio/grande dimensione eseguito solo 
con macchina fresatrice

DELMA SRL Genivolta CR

2 12/17/15 118480 6. Manifatturiero avanzato
Studio e prototipazione linea di cromatura con sistema a reattori, 
con riduzione ad ¼ del cromo con riduzione dell’impatto ambien-
tale, miglioramento qualità e maggiore sicurezza per gli operatori

GALVANOTECHNIK SRL Gardone Val Trompia BS

3 12/24/15 5210 6. Manifatturiero avanzato Progetto Criceto: parete mobile da arrampicata A.T.G. SRL Brivio LC

4 12/24/15 29296 4. Industrie creative e culturali StarlightT INSEM SPA Cernusco sul Naviglio 
MI

5 12/24/15 95725 6. Manifatturiero avanzato Alta Fedeltà (Implementazione di nuove soluzioni tecniche ed 
organizzative per il miglioramento della competitività aziendale) LEPLA SRL Gorle BG

6 12/29/15 121034 2. Agroalimentare Progettazione e realizzazione di un nuovo macchinario per la 
produzione di prodotti alimen-tari italiani ETC SRL Bagnolo Cremasco CR

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 139 –

Serie Ordinaria n. 15 - Giovedì 14 aprile 2016

ALLEGATO 2

BANDO FRIM FESR 2020 -  DECIMO PROVVEDIMENTO ATTUATIVO DEL DECRETO N. 12397/2014 

DOMANDE AMMESSE

N
.

D
a

ta
 p

ro
to

c
o

llo

Id
 d

o
m

a
nd

a

Ra
g

io
ne

 s
o

c
ia

le

Se
d

e 
o

p
er

a
tiv

a
 

(1
)

A
re

a
 d

i 
sp

ec
ia

liz
za

zi
o

ne
 

(2
)

Punteggio (3) Importi richiesti Importi ammessi

G
a

ra
nz

ia
/

C
o

nd
iz

io
ni

Va
lu

ta
zi

o
ne

 d
el

 
p

ro
g

et
to

Va
lu

ta
zi

o
ne

 
d

el
l’i

nn
ov

a
zi

o
ne

 
le

g
a

ta
 a

l 
p

ro
g

et
to

Va
lu

ta
zi

o
ne

 d
el

 
c

a
p

ita
le

 u
m

a
no

 
d

el
la

 M
PM

I e
 

d
el

 p
ro

g
et

to

C
la

ss
e 

d
i r

is
ch

io
  

m
et

o
d

o
lo

g
ia

 
C

re
d

it 
sc

o
rin

g
 

Va
lu

ta
zi

o
ne

 
ec

o
no

m
ic

o
-

fin
a

nz
ia

ria

To
ta

le

To
ta

le
 

In
ve

st
im

en
to

To
ta

le
 

Fi
na

nz
ia

m
en

to

To
ta

le
 

in
ve

st
im

en
to

To
ta

le
 

Fi
na

nz
ia

m
en

to
 

(4
)

1 12/17/15 118480 GALVANOTECHNIK SRL Gardone Val Trompia 
BS 6 3 21 8 15,40 30 62 425.000,00 425.000,00 260.505,00 260.500,00 NESSUNA

2 12/24/15 29296 INSEM SPA Cernusco sul Naviglio 
MI 4 9 19 9 14,60 30 67 708.879,00 708.879,00 515.863,33 350.000,00 NESSUNA

3 12/24/15 5210 A.T.G. SRL Brivio LC 6 10 17 6 11,70 30 63 103.500,00 103.500,00 103.500,00 103.500,00 NESSUNA

TOTALI 1.237.379,00 1.237.379,00 879.868,33 714.000,00

Note
1 Sede operativa attiva o in fase di costituzione (art. 3 comma 1 lettera a del bando FRIM FESR 2020)

2 Aree di specializzazione approvate con D.G.R. n. 1051/13 (art. 1, comma 3 del bando FRIM FESR 2020): 
1. aerospazio;  2. agroalimentare;  3. eco-industria; 4. industrie creative e culturali; 5. industria della salute;  6. manifatturiero avanzato; 7. mobilità sostenibile.

3

Metodologia di CREDIT SCORING (art.8 e art.11 comma 7 del bando FRIM FESR 2020) 
MPMI con classe di rischio/punteggio: inferiore a 8 non ammissibile; da 8 a 9,99 ammissibile con fideiussione; da 10 a 19 ammissibile senza garanzia 
Punteggio minimo 16 nell’ambito di valutazione “Valutazione dell’innovazione legata al progetto” (art. 11 comma 8 del bando FRIM FESR 2020) 
Punteggio complessivo minimo 60 previsto dal bando FRIM FESR 2020 (art.11 comma 9 del bando FRIM FESR 2020)

4 Finanziamento può concorrere sino al 100%  della spesa complessiva ammissibile fatti salvi i limiti di intensità di aiuto (art.7, comma 2 del bando)

——— • ———



Serie Ordinaria n. 15 - Giovedì 14 aprile 2016

– 140 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO C

BANDO FRIM FESR 2020 - DECIMO PROVVEDIMENTO ATTUATIVO DEL DECRETO N. 12397/2014  

DOMANDE NON AMMESSE

N. Data 
protocollo

Id 
domanda

Ragione 
sociale

Sede operativa 
(1)

Area di 
specializzazione 

(2)

Punteggio (3)

Motivazione
Valutazione 
del progetto

Valutazione 
dell’innovazione 

legata al 
progetto

Valutazione 
del 

capitale 
umano 
della 

MPMI e del 
progetto

Classe 
di rischio  

metodologia 
Credit scoring 

Valutazione 
economico-
finanziaria

Totale

1 12/09/15 115676 DELMA SRL Genivolta CR 6 5 16 5 19 30 56
1. Punteggio complessivo 
inferiore a 60 punti (art. 11 
comma 9)

2 12/24/15 95725 LEPLA SRL Gorle BG 6 5 18 3 10,4 25 51
1. Punteggio complessivo 
inferiore a 60 punti (art. 11 
comma 9)

3 12/29/15 121034 ETC SRL Bagnolo Cremasco CR 2 5 19 4 12 30 58
1. Punteggio complessivo 
inferiore a 60 punti (art. 11 
comma 9)

Note
1 Sede operativa attiva o in fase di costituzione (art. 3 comma 1 lettera a del bando FRIM FESR 2020)

2
Aree di specializzazione approvate con D.G.R. n. 1051/13 (art. 1, comma 3 del bando FRIM FESR 2020): 
1. aerospazio;  2. agroalimentare; 3. eco-industria; 4. industrie creative e culturali;  5. industria della salute; 6. manifatturiero avanzato; 7. mobilità 
sostenibile.

3

Punteggio minimo 16 nell’ambito di valutazione “Valutazione dell’innovazione legata al progetto” (art. 11 comma 8 del bando FRIM FESR 2020) 
Metodologia di CREDIT SCORING (art.8 e art. 11 comma 7 del bando FRIM FESR 2020) 
MPMI con classe di rischio/punteggio: inferiore a 8 non ammissibile; da 8 a 9,99 ammissibile con fideiussione; da 10 a 19 ammissibile senza 
garanzia 
Punteggio complessivo minimo 60 previsto dal bando FRIM FESR 2020 (art. 11 comma 9 del bando FRIM FESR 2020)


